●ご使用になるお客様は必ずお読みください。
（No.2）
ギヤードサドル
ＴＧＳ型・ＳＧＳ型
組付要領書
●この度は、当社製品をお買い求めいただき誠にありがとうございました。
●当社製品をご使用になる前に、この組付要領書をよくお読みになり正しくご使用ください。
●保守や点検の際にはこの組付要領書が必要になりますので大切に保管してください。

●左右のサドルの駆動軸をパイプや φ30 ミガキ材で連結します。詳細は「●駆動装置の取り付け」をご参照くだ
さい。
●以下に各型式の組立寸法を示します。
表２ レール幅に対する駆動軸の寸法表（SGS-208 型）
レール幅 Ａ Ｂ Ｃ
100 171 379 256
125 196 391.5 268.5
150 221 404 281
175 246 416.5 293.5
表３ レール幅に対する駆動軸の寸法表（SGS-311 型）
レール幅 Ａ Ｂ Ｃ
100 171 382 259
125 196 394.5 271.5
150 221 407 284
175 246 419.5 296.5
６．特殊環境条件での注意
危険
●次の条件で電気チェーンブロックをクレーンの巻上機として使用した時、場合によっては大変危険
な状態になりますのでしないでください。
1.爆発性の危険のある環境では、使用できません。
※有機溶剤や爆発性粉じんなどのある場所。
2.低温・高温・薬品などの使用場所では使用できません。環境条件が、高温（40℃を超える）、低温（-
10℃以下になる）、高湿（90%を超える）、その他、酸や塩分の多い場所、また薬品の影響があるな
ど、特殊な環境で使用する場合には、必ず、当社製品取り扱い店または当社営業所にご相談くださ
い。
3.屋外でクレーンをご使用になる場合は必ず本体が風雨や雪から保護されるような退避場所、また
はカバーを設けてください。特に低温条件下では、金属がもろくなる為、容量に十分な余裕をみる必
要があります。
７．使用時間について
注意
負荷時間率、始動頻度を超える使用は絶対にしないでください。
※詳細は電気チェーンブロックの取扱説明書を参照してください。
ガーダ製作・据え付け方法
危険
●ご自分でのガーダ製作や据え付けはやめてください。必ず専門工事業者に依頼してください。
※クレーンの落下などのおそれがあり大変危険です。
●電気チェーンブロックをクレーンの巻上機として使用した場合は、必ずアース工事を行ってください。
また、アースの他に漏電遮断器を電路に取り付けてください。
※アースは、第３種接地工事あるいは特別第３種接地工事を行ってください。
※アースおよび漏電遮断器の取り付け工事は、電気設備技術基準および内線規定に従ってください。
※万一漏電した場合の感電事故を防ぐためです。
※詳細は電気チェーンブロックの取扱説明書を参照してください。
据え付けに関しては必ずお買い求めの当社製品取り扱い店または当社営業所にご相談ください。
●ギヤードサドル式天井クレーンに電気チェーンブロックを使用した時の電気工事は電気設備技術基準、および
内線規定に従って行ってください。
※詳細は電気チェーンブロックの取扱説明書を参照してください。
１．ＴＧＳ型のガーダ製作について
●ＴＧＳ-208･312･316･30Ｗ型
●ＴＧＳ-514･518･50Ｗ型
｝の共通したガーダ製作手順
1. ガーダ製作する前の確認
●ガーダを製作する前に「規則を受ける法令」・「設置する場合の法的義務」「使用する場合の法的義務」につい
て、再度確認してください。
(1)設置届が済み、設置が労働基準監督所長により承認されているか確認してください。
(2)「クレーン設置届」「クレーン設置報告書」や付随して提出済みの各書類の記載事項と、製作組み立てしようと
するクレーンの仕様に食い違いがないか、確認してください。
詳しくは付属品の「クレーン等安全規則抜粋集」をご覧になるか当社営業所または所轄労働基準監督署安全課
までお問い合わせください。
2. 横行レールの選択
次の表より巻上機の定格荷重と、クレーンのスパンから、適切な横行レールを選定してください。
表４